
Città di Grosseto
Settore: SETTORE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n° 1699 del 09/09/2020

Oggetto: Lavori di "Riqualificazione energetica mediante sostituzione degli infissi esterni della
Scuola Secondaria di Primo Grado di viale Uranio in Grosseto": determina a contrarre 
semplificata - affidamento lavori all'operatore economico SANSIRO SRL con sede in 
Grosseto. Copertura assicurativa ai sensi dell'art. 24 c. 4 Dlgs 50/2016 - liquidazione premio 
alla società di brokeraggio GBSAPRI SPA.

  Il Responsabile del Servizio

Premesso che:

CHE  con determinazione dirigenziale n. 819/2020, al sottoscritto Ing. Alessandro Villani sono state attribuite
le funzioni di Responsabile del Servizio Edilizia pubblica;  

CHE l’Amministrazione Comunale, con Delibera di Giunta n° 229/2020 ha approvato il Progetto Esecutivo dei
lavori di  “Riqualificazione energetica mediante sostituzione degli infissi esterni della Scuola Secondaria di
Primo Grado di  viale Uranio in  Grosseto.  Aule Piano Terra e Piano Primo”. per un importo totale  di  €.
187.500,00 secondo il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI
A.1 Importo dei lavori di fornitura e posa in opera €. 145.489,20
A.2 Oneri della Sicurezza – NON ribassabili €. 4.425,24

A) Totale lavori compresa sicurezza €. 149.914,44

SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 I.V.A. al 22% sull’importo dei lavori (22% di A) €. 32.981,18
B.2 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 20%

del 2% di A 

€. 599,66

B.3 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 80%
del 2% di A 

€. 2.398,63

B.4 Spese assicurazione per progettazione interna art. 24 
D.Lgs 50/2016

€. 1.000,00

B.5 Imprevisti ed arrotondamenti €. 606,09
B) Totale somme a Disposizione €. 37.585,56

C) TOTALE GENERALE (A + B) €. 187.500,00

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di  previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi
per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica,
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

 sviluppo territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità  sostenibile,  nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, e che il Comune di
Grosseto risulta assegnatario di €. 170.000,00;

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune
beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli
stessi  non siano già integralmente finanziati  da altri  soggetti  e  che siano aggiuntivi  rispetto a quelli  da
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

CHE l’intervento  in  questione  è  inserito  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  comunali
2020/2022, approvato con deliberazione C.C. n. 135 /2020, annualità 2020 e s.m.i.;

PRESO ATTO che conseguentemente, il suddetto intervento trova copertura finanziaria:

◦ per €. 170.000,00 dai contributi di cui all’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.
160, "Bilancio di  previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il
triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai
comuni,  nel  limite  complessivo  di  500  milioni  di  euro  annui,  di  contributi  per  investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, capitolo di entrata 13082,
a cui è collegato il corrispondente capitolo in uscita 52753;

◦ per €. 17.500,00 utilizzando le risorse del Bilancio Comunale di cui al cap. 56445.

CHE il  Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Luisa Pianigiani;

RILEVATO che ai  sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019, il
comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020 dove
per aggiudicazione lavori si intende aggiudicazione definitiva del contratto.

CONSIDERATE le tempistiche da osservare ai fini dell’erogazione del contributo con il quale è finanziato
l’intervento in oggetto;

CONSIDERATO che il RUP:
• in base all'importo dei lavori e all'urgenza di procedere alla loro esecuzione, stabiliva di dare avvio

alla realizzazione degli  stessi  mediante affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  1 del D.L. 76/2020
(decreto  semplificazioni),  in  deroga  all’art.  36,  comma  2  del  D.lgs.  50/2016,  con  confronto
concorrenziale, attraverso la valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da n. 3 ( tre)
idonei operatori economici, individuati in ossequio dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016, e
in base al  principio di  rotazione degli  inviti,  tenendo conto delle realtà imprenditoriali  di  minori
dimensioni, al fine di consentire la partecipazione delle micro, piccole e medie imprese;

• ha previsto che nel caso fosse pervenuto un solo preventivo lo stesso sarebbe stato valutato;
• in considerazione del numero degli operatori economici interpellati, ha previsto l’ aggiudicazione in

favore della migliore offerta senza procedere, come previsto dall’art. 97 comma 3-bis del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., all'effettuazione dei calcoli di cui ai commi 2, 2-bis e 2-ter dello stesso articolo; 

• ha proceduto a valutare il preventivo proposto come dalle risultanze dei relativi verbali di apertura
del 28/08/2020 e di verifica soccorso istruttorio e congruità costi della manodopera del 07/09/2020.

VISTA la richiesta di preventivo n.  013248/2020, effettuata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana  (START) 

Oggetto: Comune di Grosseto – Richiesta preventivo per affidamento lavori di “Riqualificazione ener-
getica mediante sostituzione degli infissi esterni della Scuola Secondaria di Primo Grado di viale Ura-
nio in Grosseto”.
Inizio presentazione preventivi: 11/08/2020 ore 16,00;
Termine presentazione preventivi: 26/08/2020 ore 12,00;
Tipo di Appalto: Lavori; 
Modalità di realizzazione: affidamento diretto;
Importo soggetto a ribasso: € 145.489,20;
Oneri della Sicurezza non ribassabili: € 4.425,24;
Modalità presentazione dell'offerta economica: prezzo in Euro; 
Numero operatori economici ai quali è stato richiesto il preventivo: 3 (tre)

CONSTATATO che nell'ambito dei preventivi richiesti con modalità telematica tramite il “Sistema Telematico

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Acquisti Regionale della Toscana” (START), è stato presentato un solo preventivo, proposto dall'operatore
economico Sansiro Srl, con sede legale in Grosseto, via Smeraldo 31/33, (P.IVA. 01549130530), che ha pro-
posto un preventivo pari ad € 118.573,69 ( ribasso in percentuale corrispondente al 18,50%)  oltre oneri
della sicurezza pari ad € 4.425,24 e quindi per complessivi € 122.998,93 oltre IVA al 22%, come rilevato dai
due verbali a firma del RUP, che sono parte integrante e sostanziale del presente atto, allegati in formato
PDF/A, conformi agli originali cartacei sottoscritti agli atti dell'ufficio;

PRESO ATTO che con nota del RUP prot. n. 105057 del 01/09/2020, veniva avviato nei confronti dell'impre-
sa  Sansiro Srl, l'iter di verifica relativo alla congruità del costo della manodopera indicato in fase di presen-
tazione  del  preventivo  e  che  lo  stesso  operatore  economico,  con  note  prot.  n.  106506/2020  e  n.
0104743/2020, trasmetteva al RUP la documentazione, a tal fine richiesta, in base alla quale veniva verifica -
to il rispetto di quanto previsto dall'art. 97 comma 5 lettera d) del D.Lgs. 50/2016, come attestato dal RUP
con verbale del 07/09/2020; 

VISTO l’art. 24 comma 4 del D.lgs. 50/2016, che prevede, a carico delle stazioni appaltanti, l’attivazione del-
le polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale, a favore dei dipendenti incaricati
della progettazione;

RICHIAMATA la polizza n.  BE00005663 sottoscritta dal  Comune di Grosseto in data 28.02.2018 con la
LLOYD'S Insurance Company, la cui appendice n.  BE000007-LB del 05.02.2020, disciplina le coperture assi-
curative previste dall’art. 24 c 4 D.lgs.  50/2016; 

VISTA la determinazione n. 189 del 29/01/2019 con la quale veniva aggiudicato il servizio di brokeraggio
assicurativo del Comune di Grosseto alla soc.  GBSAPRI SPA sede legale Via Nomentana, 183 Roma - P.IVA e
C.F.: 12079170150, per la durata di un quinquennio a decorrere dalla data di stipula del contratto n. Rep.
9664 del 03/04/2019;

PRESO ATTO che, con riferimento al presente intervento, i dipendenti Ing. Alessandro Villani e Arch. Luisa
Pianigiani hanno svolto rispettivamente le attività di progettazione e di verifica del progetto;

RILEVATO che, come da appendice n. BE000007-LB relativa alla polizza BE000056639, i premi previsti per
il  rilascio delle  coperture assicurative di  cui  sopra ammontano ad € 300,00, ciascuno per complessivi  €
600,00, da versare in favore della società di brokeraggio GBSAPRI SPA;

CONSTATATO che nel quadro economico del presente affidamento era stata prevista, per il pagamento dei
premi relativi alle coperture assicurative suddette, la somma di € 1.000,00 anziché di € 600,00, come invece
previsto nelle condizioni contrattuali di assicurazione e quantificato dal broker GBSAPRI S.p.A. (€ 300,00 per
ciascuna polizza);

DATO ATTO che si rende pertanto necessario provvedere alla modifica del quadro economico, rettificando
l’importo stanziato per le polizze di cui all’art. 24 c. 4 D.lgs. 50/2016;

VISTA la delibera C.C. n. 20/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e s.m.i;

VISTA  la Deliberazione di G.C. N° 26 del 29/01/2020 di “Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e Trasparenza e Codice di Comportamento Integrativo” ; 

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151 comma 4 e comma 183;
 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici);
 il D.L. 76 del 16/07/2020: “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”
 le linee guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che la proposta del presente atto è stata visionata e assentita in data 09/09/2020 dal  Diri-
gente del Settore LLPP il quale ha approvato;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di affidare, per quanto espresso in premessa, all'operatore economico   Sansiro Srl, con sede legale in
Grosseto,  via  Smeraldo  31/33,  (P.IVA.  01549130530),  i  lavori  di  “Riqualificazione  energetica  mediante
sostituzione degli infissi esterni della Scuola Secondaria di Primo Grado di viale Uranio in Grosseto”,  per
l’importo di  € 118.573,69 ( ribasso in percentuale corrispondente al 18,50%) oltre oneri della sicurezza pari
ad € 4.425,24 e quindi per complessivi € 122.998,93 oltre IVA al 22%, come rilevato dai due verbali a firma
del RUP,  che sono parte integrante e sostanziale del presente atto, allegati in formato PDF/A, conformi agli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



originali cartacei sottoscritti agli atti dell'ufficio;

2) di accertare in entrata la somma di €. 170.000,00 al cap. 13082 e di impegnare l’importo di € 170.000,00,
al cap.  in uscita 52753 del bilancio 2020 – di impegnare la somma di €. 17.500,00 al cap. 56445;

3) di modificare, approvandolo,  l'ultimo quadro economico di cui alla Delib. G.C. n. 229/2020 citato in pre-
messa nel modo seguente:

IMPORTO LAVORI
A.1 Importo dei lavori di fornitura e posa in opera €. 118.573,69
A.2 Oneri della Sicurezza – NON ribassabili €. 4.425,24

A) Totale lavori compresa sicurezza €. 122.998,93

SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 I.V.A. al 22% sull’importo dei lavori (22% di A) €. 27.059,76
B.2 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 20%

del 2% di A 

€. 599,66

B.3 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 80%
del 2% di A 

€. 2.398,63

B.4 Spese assicurazione per progettazione interna art. 24 
D.Lgs 50/2016

€. 600,00

B.5 Economie di gara € 32.836,93
B.6 Economie Polizze assicurative €. 400.00
B.7 Imprevisti ed arrotondamenti €. 606,09

B) Totale somme a Disposizione €. 64.501,07

C) TOTALE GENERALE (A + B) €. 187.500,00

4) di impegnare le somme del suddetto quadro economico;

5) di provvedere, per il  tramite della società di brokeraggio  GBSAPRI SPA, all’attivazione delle coperture
assicurative di cui all’art.  24 c. 4 D.lgs. 50/2016 in favore dell’ing. Alessandro Villani   e dell’Arch. Luisa
Pianigiani;

6) di sub-impegnare la somma di € 600,00, in favore della soc.  GBSAPRI SPA sede legale Via Nomentana,
183 Roma - P.IVA e C.F.: 12079170150;

7) di disporre, sin d’ora, la liquidazione dell'importo di € 600,00 in favore della soc.  GBSAPRI SPA - P.IVA e
C.F.: 12079170150,  CIG 727301275D, mediante disposizione, al momento dell’effettiva attivazione delle co-
perture assicurative;

8) di dare atto dell’esonero temporaneo del pagamento dei contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e
privati, per la partecipazione alle procedure di gara per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 65 del decreto legge n.
34, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020, recepito nel co-
municato del Presidente ANAC del 20/05/2020. 

9) di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata dell'impegno di spesa in
oggetto è l'esercizio 2020, con conseguente scadenza della stessa al 31/12/2020;

10) di  dare atto che l’operatore economico è obbligato,  a pena di  risoluzione, agli  adempimenti  tesi ad
assicurare la tracciabilità di tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi e per gli
effetti della Legge 136 del 13.08.2010 e s.m.i, comprese le comunicazioni (conto corrente dedicato anche in
via non esclusiva al presente affidamento; generalità e codice fiscale dei soggetti abilitati ad operare sulla
stesso) dovute all’Amministrazione di cui alla medesima Legge. A tal fine tutte le fatture emesse in relazione
alla prestazione sopra descritta, devono riportare il codice CIG e, ove obbligatorio, il codice CUP ;

11) di dare atto che,  ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione in oggetto, diverrà
efficace a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti autodichiarati in sede di presentazione del
preventivo; il  soggetto affidatario prima della sottoscrizione del contratto dovrà sottoscrivere il  “Patto di
integrità”approvato dal Comune di Grosseto con deliberazione della G.C. n. 86 del 15/3/2017;

12) di  provvedere, alla stipula del contratto con l’operatore economico aggiudicatario con totali  spese a
carico dello stesso, per diritti di segreteria, imposta di bollo e quant’altro;

13) di dare atto che, in forza di quanto disposto con l'art.  1 c. 629 - lett.  b) della legge n. 190/2014,
all'operatore economico affidatario verrà liquidato il solo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

14)  di  dare  atto che  il  trattamento  dei  dati  personali  avviene  nel  rispetto  delle  norme  legislative  e
regolamentari vigenti, ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR ;

15) di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione  dall'esercizio  della
funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo
al Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

16) di dare atto e confermare che il Responsabile del procedimento è l'arch. Luisa Pianigiani,  giusta Delib.
G.C. n. 229/2020;

17) di dare atto che l'intervento in oggetto è identificato con i seguenti codici: 
CUP : F52G20000950005-  CIG:  8389754405 

18) di dare atto che il codice univoco da inserirsi sulle fatture è UF0N0B;

19) di dare atto che l'operatore economico affidatario non si trova nella condizione prevista dall’art.  53,
comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165 (pantouflage), come dichiarato nel DGUE;

20) di dare atto che avverso il presente atto può essere presentato ricorso al  Tribunale Amministrativo
Regionale per la  Toscana entro 60 gg. dalla sua esecutività, o ricorso  Straordinario al Presidente della
Repubblica   entro 120 gg dalla sua esecutività  medesima ;

21)  di  pubblicare  la presente  Determinazione  Dirigenziale  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nella  Sez.
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e del disposto   della L. 190/2012,
art. 1 comma 32, attraverso l' inserimento dei dati con la tabella allegata al presente atto

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Villani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Città di Grosseto

Settore Risorse Finanziarie

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione dirigenziale n. 1699 del 09/09/2020

Oggetto: Lavori di "Riqualificazione energetica mediante sostituzione degli infissi esterni 
della Scuola Secondaria di Primo Grado di viale Uranio in Grosseto": determina a 
contrarre semplificata - affidamento lavori all'operatore economico SANSIRO SRL con 
sede in Grosseto. Copertura assicurativa ai sensi dell'art. 24 c. 4 Dlgs 50/2016 - 
liquidazione premio alla società di brokeraggio GBSAPRI SPA.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Accertamento 2020 13082/0 2020/542 170.000,00

Impegno 2020 52753/0 2020/1823 170.000,00
Impegno 2020 56445/0 2020/1824 17.500,00

SubImpegno 2020 52753/0 2020/1823/2020/
493

132.558,69

SubImpegno 2020 52753/0 2020/1823/2020/
494

599,66

SubImpegno 2020 52753/0 2020/1823/2020/
495

2.398,63

SubImpegno 2020 52753/0 2020/1823/2020/
496

600,00

SubImpegno 2020 52753/0 2020/1823/2020/
497

32.836,93

SubImpegno 2020 52753/0 2020/1823/2020/
498

400,00

SubImpegno 2020 52753/0 2020/1823/2020/
499

606,09

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi del 4° comma 
dell’art.151 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo  n. 267 del 18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria e rende esecutivo il presente atto

Grosseto,    11/09/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



                                                            Il Dirigente del Servizio Finanziario

         Dott.ssa Paola Tasselli

                                                              

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Determinazione dirigenziale n. 1699 del 09/09/2020

